De acum înainte, dezvoltarea picturii ca și a arhitecturii urmează cursul spre laicizare și diversificare, spre afirmarea „gustului nou” apusean, care-și face tot mai mult loc în rândurile burgheziei românești.

După lovitura de stat din 2/14 mai 1864, au fost adoptate încă trei legi care au jalonat traseul laicizării din interiorul Bisericii Ortodoxe Române. Potrivit Decretului Organic pentru Reglementarea Schimei Monahicești din 30 noiembrie 1864, pe viitor puteau fi tunși, în monahism numai cei care erau absolvenți ai „învățăturilor monahale superioare”.